
 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

1 

Oggetto: Provvedimento di nomina della Commissione Valutatrice delle proposte di 
progetti di ricerca nell'ambito del bando per il finanziamento delle attività a supporto della 
fase due del quarto international conference on arctic research planning – ICARP IV e 
nomina del Segretario della Commissione 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Provvedimento n.9 del Direttore Generale del CNR, prot. AMMCEN. 0005608/2022 del 
27/01/2022, di “Attribuzione dell’incarico di Direttore del Dipartimento di Scienze del Sistema Terra 
e Tecnologie per l'Ambiente (DSSTTA)” a decorrere dal 01/02/2022 al dott. Fabio Trincardi; 
 
VISTO lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n. 93/2018 ed entrato in 
vigore il 1° agosto 2018; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 272 del 27 marzo 2019 di approvazione del Programma di 
Ricerche in Artico per il triennio 2018/2020 e relativo Programma Annuale per il 2018 che 
all'Articolo 4 capo 6) prevede il sostegno alla partecipazione italiana ai Working Group del Consiglio 
Artico e supporto alla presenza italiana nelle principali organizzazioni e programmi internazionali in 
base alle strategie definite dal CSA per un importo pari a € 30.000,00; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 660 del 22 settembre 2020 di approvazione del Programma 
Annuale (PA) per il 2019 relativo al PRA per il Triennio 2018-2020 che all'Articolo 3 capo v) prevede 
il sostegno alla partecipazione italiana ai Working Group del Consiglio Artico e supporto alla 
presenza italiana nelle principali organizzazioni e programmi internazionali in base alle strategie 
definite dal CSA per un importo pari a € 50.000,00; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 1133 del 3 ottobre 2022 di approvazione del Programma di 
Ricerche in Artico per il triennio 2021-2023, contenente le linee strategiche e di indirizzo per la sua 
attuazione, e i relativi Programmi Annuali per il 2021 e il 2022, e che prevede per il Programma 
Annuale 2022 alla voce organismi internazionali un importo pari a € 40.000,00; 
 
VISTO il bando BANDO_PRA_ICARP-IV – “FINANZIAMENTO PER ATTIVITÀ A 
SUPPORTO DELLA FASE 2 DEL QUARTO INTERNATIONAL CONFERENCE ON ARCTIC 
RESEARCH PLANNING – ICARP IV” (prot. AMMCEN n. 239002/2023 del 01/08/2023), 
pubblicato sul sito dell’Ufficio Relazioni con il Pubblico del CNR (sezione “URP segnala”) al link 
https://www.urp.cnr.it/segnalazione.php?id=226, ed in particolare l’Art. 6 “Modalità e criteri per la 
valutazione delle proposte”; 
 
VISTA la nota prot. n. 0413098 del 21/12/2023 di trasmissione delle proposte ricevute; 
 
SENTITO il parere del Comitato Scientifico per l’Artico; 
 
RAVVISATA la necessità costituzione della Commissione Valutatrice delle proposte di ricerca; 
 

DISPONE 
 

mailto:direttore.dta@cnr.it


 
 

Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
 

CNR-Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 
P.le Aldo Moro n. 7 - 00185 Roma 

Tel. 06 49933886 – direttore.dta@cnr.it  
www.dta.cnr.it 

 

2 

1. La nomina della Commissione Valutatrice delle proposte di progetti di ricerca di cui alle 
premesse del presente provvedimento è così costituita: 

 
Presidente:   
Dott. Alcide Giorgio di Sarra Ricercatore 
 ENEA - Laboratorio Osservazioni e Misure per l'Ambiente e il 

Clima 
 

 
Componenti:   
Dott. Fausto Ferraccioli Direttore del Dipartimento di Geofisica 
 OGS    
Dott. Vito Vitale Dirigente di Ricerca 
 CNR ISP  
 

 
Dott.ssa Giorgiana De 
Franceschi Dirigente di Ricerca 
 INGV   

 
2. Sono assegnate le funzioni di segreteria della Commissione Valutatrice alla Dott.ssa Maria 

Elena Martinotti, Tecnologo III liv., CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 
Tecnologie per l’Ambiente (CNR-DSSTTA) 

 
Il Direttore del CNR-DSTTA 

Dipartimento Scienze del  
Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:direttore.dta@cnr.it

		2024-01-15T12:59:56+0100
	Fabio Trincardi




